

Handläggare
Monika Lind
Telefon: 08-508 20505

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd
2019-10-24

Möjligheternas Stockholm – Vision 2040

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2019/483

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör

Susannah Sjöberg
Tf stabschef

Sammanfattning på lättläst svenska

En vision talar om hur man vill att någonting ska vara.

Stockholms stad har tagit fram en vision för hur staden bör vara år 2040. Alla i staden ska arbeta för att det ska bli så.

Det tycker förvaltningen är bra. Men visionen behöver bli tydligare så att alla som arbetar i staden vet vad de ska göra.

Förvaltningen tycker också att visionen ska utvecklas med ett tydligare barnperspektiv.

Bakgrund

Stockholms stad har sedan tidigare en vision för hur staden bör vara år 2040. Eftersom staden och dess omgivning förändrats har stadsledningskontoret tagit fram ett förslag till revidering av denna.

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett stort antal organisationer, kranskommuner och nämnder, däribland Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. Remisstiden sträcker sig fram till den 14 november 2019.

Ärendet

Förslaget till revidering av Vision 2040 utgår från tre teman som följer kommunfullmäktiges inriktningsmål i budget 2019:

1. En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
2. En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
3. En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Revideringen utgår från trender och globala strukturer som påverkar Stockholm. Den ska bidra till en långsiktigt hållbar utveckling som möter kommande utmaningar. Revideringen ska också bidra till att de mål i Agenda 2030 som staden har rådighet över uppfylls samt förhålla sig till de regionala målen i Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUF 2050.

Visionen ska vara vägledande för stadens arbete med budget och verksamhetsplaner.

Förslaget är uppdelat i tre delar:

Mångsidig storstad för alla; Den första delen av visionen beskriver Stockholm som en stad där alla kan växa och har lika förutsättningar och möjligheter.

Hållbar, dynamisk och växande; Den andra delen av visionen utgår från vad det innebär leva och verka i Stockholm. Här beskrivs visionen om boende, arbete och fritid i staden.

En smart och innovativ storstad; Visionens tredje del beskriver Stockholm som en magnet för kunskap och kreativitet som visar vägen för resten av landet.

Ärendets beredning

Remissvaret har beretts inom staben i samråd med övriga avdelningar inom förvaltningen.

Nämndens funktionshinderråd ska behandla förvaltningens förslag till svar på remissen på sitt sammanträde den 18 oktober.

Nämndens pensionärsråd ska behandla förvaltningens förslag till svar på remissen på sammanträdet den 21 oktober.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Övergripande synpunkter

Förvaltningen är positiv till att staden reviderar Vision 2040 för att anpassa den till en förändrad omvärld. Det är bra att visionen kopplas till stadens inriktningsmål. Samtidigt är det viktigt med en bred förankring som gör visionens huvuddrag hållbara över tid.

Förvaltningen välkomnar kopplingen till Agenda 2030 som är ett kraftfullt verktyg för att åstadkomma förändring globalt. Avgörande för en effektiv styrning mot de övergripande målen i Agenda 2030 är att den aldrig hanteras som ett sidospår utan fungerar styrande på alla andra styrdokument inklusive stadens vision.

Förvaltningen ser utmaningar i att skapa en effektiv styrning inom staden för att alla verksamheter ska bidra till visionens förverkligande. Staden har ett stort antal andra styrdokument och program som berör samma områden. En samlad bild av vilka långsiktiga dokument som verksamheterna ska förhålla sig till och hur de ska samordnas är nödvändig.

Förvaltningen menar att avsnittet som beskriver hur staden ska arbeta för att nå visionen behöver utvecklas. Det är en bra ambition att stadens samtliga verksamheter ska arbeta i visionens riktning. Om all verksamhet ska arbeta mot samma vision behövs en tydlig kommunikation kring detta.

För att fungera som en effektiv styrning av beslut på alla nivåer i organisationen behöver begrepp förklaras och användas konsekvent. Detta skulle exempelvis kunna ske genom att visionen kompletteras med en ordlista.

Synpunkter på innehållet

Det är bra att visionen lyfter förskolans och skolans betydelse för att skapa en mångsidig storstad för alla. För att göra förskolans roll mer tydlig behöver texten genomgående använda ”förskola och skola” där det är relevant.

Visionen kan utvecklas när det gäller de utmaningar staden står inför med en åldrande befolkning. Hur vill staden till exempel samordna strategierna för digitalisering och innovation för att säkra kvalitet inom äldreomsorgen i framtiden?

Förvaltningen välkomnar att visionen lyfter behovet av kompetens inom olika områden för att möta arbetsmarknadens föränderliga behov. Här kan äldre personer över 65 år vara en resurs att lyfta in i visionen för att klara välfärdens behov av till exempel lärare, socionomer och sjuksköterskor.

Förvaltningen anser att visionen tydligare behöver beskriva att personer som kommer som nyanlända till Sverige inkluderas och blir en resurs på arbetsmarknaden.

Jämställdhet

Förvaltningen välkomnar att visionen innehåller ett jämställdhetsperspektiv. Däremot saknas jämställdhetsaspekten i de delar av visionen som behandlar trygghet.

Tillgänglighet

Förvaltningen välkomnar att tillgänglighet lyfts i visionen. Här är det viktigt att en direkt koppling görs till stadens arbete med program för tillgänglighet och delaktighet, för att möjliggöra effektiv styrning och långsiktighet.

Barnperspektivet

Förvaltningen menar att visionen bör utvecklas med ett tydligare barnperspektiv. Skillnader i uppväxtvillkor och skolresultat är stora för flickor och pojkar i stadens olika delar. Förvaltningen ser också den fysiska segregationen som en av stadens största utmaningar och menar att det behöver förtydligas i visionen också ur ett barnperspektiv.

Bilagor

1. Möjligheternas Stockholm – Vision 2040, remissutgåva
2. Revidering av Möjligheternas Stockholm – Vision 2040, stadsledningskontorets tjänsteutlåtande